
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N.    76    DEL     19/12/2024 

 
OGGETTO:Servizio di assistenza gestione contabilita' IVA. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2027 - 
Impegno di spesa in favore di PUBLIKA SRL - (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). 
CIG B4EA60C5C4 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO: 

 n. 6 del 01.10.2024 con il quale viene nominato il Responsabile dell’Area 
FINANZIARIA/CONTABILE/TRIBUTI/PERSONALE – Dr.ssa Anita Pili;  
 

RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PREMESSO che: 

 con il D.L. 193/2016 e D.L. 50/2017 sono stati previsti ulteriori adempimenti in 
materia fiscale che riguardano anche gli Enti Locali ed in particolare la gestione 
della contabilità IVA ed adempimenti connessi quali: 

 comunicazione delle liquidazioni IVA;  
 trasmissione trimestrale delle fatture emesse e ricevute;  
 l’ambito della fiscalità passiva (IVA/IRAP) cui sono soggetti gli Enti Locali è 

estremamente complesso e in continua evoluzione;  
 
VALUTATA l’importanza, sotto l’aspetto finanziario ed economico tributario, valutazioni 
sulle operazioni imponibili e/o esenti e la complessità del lavoro da svolgere sulla 
assoggettabilità o non dei tributi, che richiedono competenze normative ed organizzative 
tali da rendere necessaria una sistematica conoscenza approfondita della materia ed 
esperienza;  
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di continuare ad avvalersi di un servizio 
specializzato al duplice scopo di verificare la correttezza dell’attuale gestione fiscale ed 
eventualmente attivare le possibilità di ottimizzazione anche in termini di recupero del 
credito e per attività di servizio e consulenza operativa su avvisi di accertamento delle 
dichiarazioni tributarie;  
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento, è risultata 
economicamente vantaggiosa per il recupero di crediti vantati e/o da far valere in sede di 
dichiarazioni annuali e pertanto è volta ad assicurare una efficace ed efficiente gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
 DATO ATTO che si intende affidare il contratto di servizio con la Società già affidataria 
che sarà ancora tenuta ad effettuare gli adempimenti fiscali connessi al precedente anno 
finanziario nonché del corrente anno d’imposta, ai fini della conclusione delle prestazioni 
in esso previste.  
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione prevede: 
 -l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);  
- che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; -il servizio da acquisire è 
di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  
 
DATO ATTO:  
- che l’art. 49, comma 6, del Dlgs n.36/2023 consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; - che per 
la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;  
- che è stato acquisito il CIG B4EA60C5C4 tramite il sistema ANAC PCC- Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
 
RITENUTO quindi di poter procedere in merito mediante affidamento diretto tramite 
procedura semplificata;  
 
RITENUTO di avvalersi per la fornitura dei servizi in oggetto della stessa Società anche 
per il prossimo triennio 2025/2026/2027, tenuto conto del soddisfacente livello qualitativo 
e della affidabilità dimostrata in passato nello svolgimento dell’incarico e nell’erogazione 
dei servizi stessi, nonché del valido supporto giuridico ed operativo offerto all’ufficio per 
la gestione della contabilità IRAP/IVA e degli adempimenti fiscali, considerando altresì 
essenziale per il buon funzionamento dell’ufficio garantire da un lato il mantenimento 
dell’attuale prassi operativa svolta mediante apposito portale telematico, nel rispetto dei 
canoni di economicità ed efficienza cui deve ispirarsi l’attività dell’Ente e, per altro verso, 
proseguire nella gestione dei propri servizi commerciali avvalendosi dello stesso soggetto 
che ha fornito in passato indicazioni tecniche per l’adozione di soluzioni gestionali che 
dovranno essere oggetto di riesame e per le quali appare opportuno assicurarsi la 
continuità dell’assistenza tecnica avuta in passato dalla predetta società; 
 
RILEVATO che con nota protocollo n. 6888 del 19/12/2024 offerta n. 2853/2024/1, la 
Publika STP SRL Unipersonale ha presentato un preventivo annuale di spesa pari ad €. 
2.700,00+4%+ IVA per il triennio 2025/2026/2027 comprendente le seguenti attività:  
informazione giuridica fornito all’ente locale sulle tematiche relative alla FISCALITA’ 
PASSIVA DELL’ENTE (IVA, IRAP, imposta di bollo, imposta di registro e sostituto 
d’imposta) attraverso:  

a) analisi annuale della contabilità dell’ente per individuare/aggiornare le varie 
attività commerciali rilevanti ai fini IVA;  

b) analisi della determinazione della base imponibile IRAP, secondo il metodo 
retributivo e commerciale;  

c) assistenza per il conteggio di ravvedimenti operosi, la sistemazione di avvisi 
bonari e la correzione dei modelli di versamento;  

d) calcolo dell’acconto iva annuale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) assistenza per la compilazione ed invio telematico delle liquidazioni iva 
periodiche; 

f) redazione ed invio telematico della dichiarazione Iva e Irap;  
g) assistenza telefonica continuativa sulle problematiche e sugli adempimenti 

dell’Ente;  
h) risposte a quesiti formulati via posta elettronica senza limitazioni;  
i) aggiornamento costante e tempestivo sulle principali novità in materia; 

 
RIBADITO altresì che 1) l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato 
è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 2) le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
non interrompere il servizio e per le motivazioni su riportate, oltre a coniugare principi di 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata per il prossimo triennio risulta vantaggiosa e 
pertanto il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio 
di congruità desunta indagini di mercato informali. 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 
economico Publika STP SRL con sede in VIADANA (MN) via Marconi 9/a P.IVA 
02523600209 in quanto: - trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC in atti protocollo INPS_42889477 emesso in data 09/10/2024 
scadenza 06/02/2025;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Anita Pili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
 
 
 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
1 DI AFFIDARE alla società Publika STP SRL con sede in VIADANA (MN) via Marconi 
9/a P.IVA 02523600209 il servizio di assistenza nella gestione della contabilità IVA come 
meglio dettagliato nella premessa della determina e che si intende interamente richiamata; 
 
2 DI IMPEGNARE in favore della società Publika STP SRL per il servizio di cui sopra alla 
voce 360.6.1 per ciascuna delle annualità di competenza, complessivamente 2700,00 
+4%+iva, per un importo totale di euro 3.425,76 da ripartirsi nel modo seguente: 1.141,92 
importo comprensivo del 4% e dell’IVA per l’annualità 2025, 1.141,92 importo 
comprensivo del 4% e dell’IVA per l’annualità 2026, 1.141,92 importo comprensivo del 4% 
e dell’IVA per l’annualità 2027; 
 
DI DARE ATTO CHE i pagamenti verranno effettuati ad intervento eseguito dopo la 
presentazione di regolare fattura, per l'importo stabilito e documentata della relativa 
documentazione giustificativa, ad avvenuta acquisizione del DURC e dell’ulteriore 
documentazione necessaria ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 
 
DI DARE al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione della presente 
determinazione da parte della ditta affidataria, dando atto che mediante la sottoscrizione 
la stessa dichiara: 
 l’assenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D.Lgs. n° 165/2001 

s.m.i..; 
 il possesso dei requisiti di cui all’art. 125 comma 12 del Decreto legislativo 

163/2006 e s.m.i.; 
 di obbligarsi a comunicare prima della presentazione della fattura gli estremi del 

Conto Corrente dedicato sul quale versare i pagamenti, ai sensi dell’articolo 3 della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: PILI ANITA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 23.08.2010, n° 136, dando atto che la mancata osservazione della norma 
suddetta comporta la risoluzione automatica del contratto. 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

Firmato Digitalmente   Dr.ssa Pili Anita 
                                                         Firmato Digitalmente                

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 19/12/2024 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

